
 
 

 

Муниципальное бюджетное учреждение информационно-методический центр 

«Екатеринбургский Дом Учителя» 

 

  ПРИКАЗ 

 
 

15.11.2023 

 

№ 

 

 298-О 

 

 

О выдаче сертификатов и благодарственных писем 

  

            В целях поощрения педагогов за представление опыта в рамках 

семинара на тему: «Современная и классическая литература как ресурс 

приобщения к чтению: эффективные практики применения технологий 

смыслового чтения УРО РАЧ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Выдать сертификаты педагогическим работникам за представление 

опыта в рамках семинара на тему: «Современная и классическая литература 

как ресурс приобщения к чтению: эффективные практики применения 

технологий смыслового чтения УРО РАЧ» (Приложение 1). 

2. Выдать благодарственные письма педагогическим работникам за 

помощь в организации и проведения семинара на тему: «Современная и 

классическая литература как ресурс приобщения к чтению: эффективные 

практики применения технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

(Приложение 2). 

3. Ответственность исполнения приказа возложить на старшего методиста 

организационного отдела МБУ ИМЦ «Екатеринбургский Дом Учителя» В.П. 

Подаруеву; 

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника 

организационного отдела МБУ ИМЦ «Екатеринбургский Дом Учителя» А.Н. 

Тагильцеву. 

 
 

 

 

Директор МБУ ИМЦ  

«Екатеринбургский Дом Учителя»                                                             Е.М. Крюкова 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу 298-О от 15.11.2023 

                                       

Список педагогов на получение сертификатов 

 

1. Долинина Тамара Альбертовна, заведующий кафедрой 

филологического образования ГАОУ ДПО СО «ИРО», ведущий мастер-

класса «Произведения современной литературы в федеральной рабочей 

программе. Их роль в формировании читательской грамотности» в рамках 

семинара на тему: «Современная и классическая литература как ресурс 

приобщения к чтению: эффективные практики применения технологий 

смыслового чтения УРО РАЧ» 

2. Булавина Татьяна Алексеевна, руководитель Уральского регионального 

отделения Русской ассоциации чтения ведущий мастер-класса «Урал – 

территория чтения» в рамках семинара на тему: «Современная и 

классическая литература как ресурс приобщения к чтению: эффективные 

практики применения технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

3. Захарова Нина Ивановна, заместитель директора МБОУ «СШ № 25», 

пгт. Свободный ведущий мастер-класса «Слагаемые, условия, препятствия, 

выходы, бонусы, общее, особенное, уникальное, приоритеты…» в рамках 

семинара на тему: «Современная и классическая литература как ресурс 

приобщения к чтению: эффективные практики применения технологий 

смыслового чтения УРО РАЧ» 

4. Ульянова Татьяна Александровна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МАОУ Белоярская СОШ № 1, г. Белоярский ведущий 

мастер-класса «Слагаемые, условия, препятствия, выходы, бонусы, общее, 

особенное, уникальное, приоритеты…» в рамках семинара на тему: 

«Современная и классическая литература как ресурс приобщения к чтению: 

эффективные практики применения технологий смыслового чтения УРО 

РАЧ» 

5. Смольникова Любовь Валерьевна, педагог-библиотекарь МАОУ СОШ 

№10 с углубленным изучением отдельных предметов Ленинского района 

ведущий мастер-класса «Слагаемые, условия, препятствия, выходы, бонусы, 

общее, особенное, уникальное, приоритеты…» в рамках семинара на тему: 

«Современная и классическая литература как ресурс приобщения к чтению: 

эффективные практики применения технологий смыслового чтения УРО 

РАЧ» 

6. Сычёва Мария Леонидовна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 с углублённым изучением 

физики, математики, русского языка и литературы» ведущий мастер-класса 

«"Чудеса случаются" (мастер-класс по повести Нины Дашевской "Вилли")» в 

рамках семинара на тему: «Современная и классическая литература как 

ресурс приобщения к чтению: эффективные практики применения 

технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

7. Булавина Татьяна Алексеевна, руководитель Уральского регионального 

отделения Русской ассоциации чтения ведущий мастер-класса «Разрешимые 

и неразрешимые проблемы в книгах В.Быкова о войне» в рамках семинара на 



тему: «Современная и классическая литература как ресурс приобщения к 

чтению: эффективные практики применения технологий смыслового чтения 

УРО РАЧ» 

8. Кузьмина Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ Белоярская СОШ № 1 ведущий мастер-класса «Чтение сквозь 

поколения» в рамках семинара на тему: «Современная и классическая 

литература как ресурс приобщения к чтению: эффективные практики 

применения технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

9. Романова Евгения Петровна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ Белоярская СОШ № 1 ведущий мастер-класса «Чтение сквозь 

поколения» в рамках семинара на тему: «Современная и классическая 

литература как ресурс приобщения к чтению: эффективные практики 

применения технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

10. Циранова Татьяна Ивановна, учитель начальных классов МАОУ 

Белоярская СОШ № 1 ведущий мастер-класса «Чтение сквозь поколения» в 

рамках семинара на тему: «Современная и классическая литература как 

ресурс приобщения к чтению: эффективные практики применения 

технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

11. Смольникова Любовь Валерьевна, педагог-библиотекарь МАОУ СОШ 

№10 с углубленным изучением отдельных предметов Ленинского района, 

ведущий мастер-класса «Творческая лаборатория читателя "Я - капитан 

своего корабля"» в рамках семинара на тему: «Современная и классическая 

литература как ресурс приобщения к чтению: эффективные практики 

применения технологий смыслового чтения УРО РАЧ». 16.11.2023 

12. Городилова Лариса Анатольевна, учитель начальных классов МАОУ 

СОШ №1 «Полифорум», г. Серов, ведущий мастер-класса «Устный журнал 

"С книжкой вприпрыжку"» в рамках семинара на тему: «Современная и 

классическая литература как ресурс приобщения к чтению: эффективные 

практики применения технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

13. Городилова Анна Дмитриевна, учитель начальных классов МАОУ 

СОШ №1 «Полифорум», г. Серов ведущий мастер-класса «Устный журнал 

"С книжкой вприпрыжку"» в рамках семинара на тему: «Современная и 

классическая литература как ресурс приобщения к чтению: эффективные 

практики применения технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

14. Дементьева Елена Анатольевна, учитель ИЗО МАОУ СОШ №1 

«Полифорум», г. Серов, ведущий мастер-класса «Устный журнал "С книжкой 

вприпрыжку"» в рамках семинара на тему: «Современная и классическая 

литература как ресурс приобщения к чтению: эффективные практики 

применения технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

15. Баранова Наталья Валерьевна, педагог-библиотекарь МАОУ СОШ №1 

«Полифорум», г. Серов, ведущий мастер-класса «Устный журнал "С книжкой 

вприпрыжку"» в рамках семинара на тему: «Современная и классическая 

литература как ресурс приобщения к чтению: эффективные практики 

применения технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

16. Захарова Нина Ивановна, заместитель директора МБОУ «СШ № 25», 

пгт. Свободный ведущий мастер-класса «Культурное наследие России: 

использование приёмов смыслового чтения при изучении творчества русских 



писателей М. Карамзина, В. Даля, Д. Лихачёва, А. Солженицына» в рамках 

семинара на тему: «Современная и классическая литература как ресурс 

приобщения к чтению: эффективные практики применения технологий 

смыслового чтения УРО РАЧ» 

17. Шиндина Татьяна Андреевна, директор, учитель истории и 

обществознания МБОУ гимназия №5, г. Екатеринбург, ведущий мастер-

класса «РАФТинг на уроке или, Как узнать, куда мы приплыли?» в рамках 

семинара на тему: «Современная и классическая литература как ресурс 

приобщения к чтению: эффективные практики применения технологий 

смыслового чтения УРО РАЧ» 

18. Ермакова Ю.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ № 

25» МАОУ, г. Верхняя Пышма ведущий мастер-класса «Использование 

приема "горячо – хорошо" при знакомстве с рассказом Александра Етоева 

"Куда впадает речка Морковка"» в рамках семинара на тему: «Современная и 

классическая литература как ресурс приобщения к чтению: эффективные 

практики применения технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

19. Сергеева А.И., учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 25» 

МАОУ, г. Верхняя Пышма ведущий мастер-класса «Фактчекинг как средство 

формирования читательской грамотности (на примере художественных и 

научно-популярных текстов)» в рамках семинара на тему: «Современная и 

классическая литература как ресурс приобщения к чтению: эффективные 

практики применения технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

20. Федорова Эльвира Борисовна, заместитель директора, учитель МХК 

МАОУ «СОШ № 25» МАОУ, г. Верхняя Пышма ведущий мастер-класса 

«"Денежные" мужики Ивана Дмитриевича Шадра: описание скульптуры как 

разновидность текста-описания» в рамках семинара на тему: «Современная и 

классическая литература как ресурс приобщения к чтению: эффективные 

практики применения технологий смыслового чтения УРО РАЧ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу 298-О от 15.11.2023 

 

 

Список педагогов на получение благодарственных писем 

 

1. Смольниковой Любовь Валерьевна, руководитель городского 

отделения УРО РАЧ, педагог-библиотекарь, учитель литературы МАОУ 

СОШ №10 с углубленным изучением отдельных предметов Ленинского 

района за помощь в организации и проведении семинара на тему: 

«Современная и классическая литература как ресурс приобщения к чтению: 

эффективные практики применения технологий смыслового чтения УРО 

РАЧ» и презентации сборника на тему: «Российские педагоги и психологи о 

чтении». 

2. Булавина Татьяна Алексеевна, руководитель Уральского регионального 

отделения Русской ассоциации чтения за организацию и проведение 

семинара на тему: «Современная и классическая литература как ресурс 

приобщения к чтению: эффективные практики применения технологий 

смыслового чтения УРО РАЧ». 

3. Биктуганова Светлана Леонидовна, заведующий библиотечно-

информационным центром ГАОУ ДПО СО «ИРО» за помощь в организации 

и проведении семинара на тему: «Современная и классическая литература 

как ресурс приобщения к чтению: эффективные практики применения 

технологий смыслового чтения УРО РАЧ». 

4. Черепанова Елена Владимировна, педагог-библиотекарь МАОУ СОШ 

№ 200 Чкаловского района за помощь в организации и проведении семинара 

на тему: «Современная и классическая литература как ресурс приобщения к 

чтению: эффективные практики применения технологий смыслового чтения 

УРО РАЧ». 

5. Игнатюк Наталья Ивановна, методист МБУ ИМЦ «Екатеринбургский 

Дом Учителя» за помощь в организации и проведении семинара на тему: 

«Современная и классическая литература как ресурс приобщения к чтению: 

эффективные практики применения технологий смыслового чтения УРО 

РАЧ». 

6. Мигунова Елена Георгиевна, заведующий библиотекой МАОУ - СОШ 

№ 168 Верх-Исетского района за помощь в организации и проведении 

семинара на тему: «Современная и классическая литература как ресурс 

приобщения к чтению: эффективные практики применения технологий 

смыслового чтения УРО РАЧ». 


